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(2차추경예산)

전주기전중학교



전주기전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-30 예산액 7,097,622,000

제2022학년도 교비회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 6,504,547,000원"을 "세입.세출 각각 7,097,622,000원"으로 한다.

2서미자 2022년 12월 06일 11시 35분 44초 전라북도교육청 전주기전중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주기전중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 7,097,622 6,504,547 593,075 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 35,458 4,452,069 62.7

학생복지/교육격차 해소 256,191 1,143,513 16.1

기본적 교육활동 -35,437 304,275 4.2

선택적 교육활동 22,684 100,960 1.4

교육활동 지원 159,480 346,650 4.8

학교 일반운영 31,099 384,405 5.4

학교시설 확충 123,600 365,750 5.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 619,160 6,943,832 97.8

이전수입 기타이전수입 4,000 10,640 0.1

자체수입 학부모부담수입 -29,950 88,889 1.2

자체수입 행정활동수입 -135 19,670 0.2

기타수입 전년도이월금 0 34,591 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,954,472 6,331,312 623,160

1.지방교육행정기관이전수입 6,943,832 6,324,672 619,160

1.교육비특별회계전입금수입 6,943,832 6,324,672 619,160

1.사립학교보조금수입 6,943,832 6,324,672 619,160

1.인건비재정결함보조금 4,124,621 4,199,928 -75,307
인건비재정결함보조금 : -75,307,000원 * 1교 

=
-75,307,000

2.운영비재정결함보조금 699,987 689,987 10,000 운영비재정결함보조금 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

3.목적사업비보조금 2,119,224 1,434,757 684,467
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 18,784,000

원 * 1교 =
18,784,000

(성립전_2추)현장체험학습비지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

87,059,000원 * 1교 =
87,059,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 부담금 : 

8,377,000원 * 1교 =
8,377,000

(성립전_2추)학교급식운영 : 130,551,000원 * 

1교 =
130,551,000

특수교육지도사 인건비 : -11,504,000원 * 1교

 =
-11,504,000

(성립전_2추)특수교육지도사 인건비 : 262,000

원 * 1교 =
262,000

(성립전_2추)교육공무직원(급식종사원 인건비)

 : 67,695,000원 * 1교 =
67,695,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 12,097,000원 * 1

교 =
12,097,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

1,517,000원 * 1교 =
1,517,000

방역활동도우미 인건비 : -2,564,000원 * 1교 

=
-2,564,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 4,390,000원 * 1

교 =
4,390,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원비 : 

4,082,000원 * 1교 =
4,082,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)전라북도체육영재선발대회 참가비

 : 160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

3,029,000원 * 1교 =
3,029,000

(성립전_2추)전문상담교사 맞춤형복지비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 사업비 : 

31,612,000원 * 1교 =
31,612,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)물탱크 교체비 : 79,800,000원 * 

1교 =
79,800,000

(성립전_2추)안전난간(계단) : 13,800,000원 *

 1교 =
13,800,000

(성립전_2추)교사대수선비(방충망) : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교방역비 : 1,700,000원 * 1교 

=
1,700,000

(성립전_2추)스포츠클럽환경개선 사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)예술놀이터조성사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)학교자치복합공간조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

11,830,000원 * 1교 =
11,830,000

(성립전_2추)미래형정보교실환경개선사업비 : 

65,000,000원 * 1교 =
65,000,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.기타이전수입 10,640 6,640 4,000

1.사학법인이전수입 1,080 1,080 0

1.법인법정부담금 1,080 1,080 0

1.법인법정부담금 1,080 1,080 0

2.학교회계간이전수입 2,560 2,560 0

1.학교발전기금전입금 2,560 2,560 0

1.학교발전기금전입금 2,560 2,560 0

3.기타공공이전수입 7,000 3,000 4,000

1.기타공공지원금 7,000 3,000 4,000

1.기타공공지원금 7,000 3,000 4,000
(성립전_2추)목재체험교실운영비 : 4,000,000

원*1교*1회 =
4,000,000

2.자체수입 108,559 138,644 -30,085

1.학부모부담수입 88,889 118,839 -29,950

1.수익자부담수입 88,889 118,839 -29,950

1.급식비 49,211 50,211 -1,000

1.급식비 49,211 50,211 -1,000 교직원 급식비 : 감액:-1,000,000원 = -1,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 23,752 54,847 -31,095

1.현장체험학습비 23,752 54,847 -31,095
1학년 현장체험학습 활동 차량비 : 사업종료감

액:-5,850,000원 =
-5,850,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2학년 현장체험학습 활동 차량비 : 사업종료감

액:-5,400,000. =
-5,400,000

3학년 현장체험학습 활동 차량비 : 집행잔액감

액:-3,440,000원 =
-3,440,000

2학년 테마현장학습 활동 차량비 : 사업종료감

액:-18,000,000원 =
-18,000,000

1학년 자유학기 진로캠프활동비 : 사업종료감

액:-5,000,000원 =
-5,000,000

3학년 진로체험활동비 : 사업종료감

액:-3,647,000원 =
-3,647,000

(성립전_2추)3학년 추계현장체험활동비 : 

6,183,000원*1회 =
6,183,000

(성립전_2추)1학년 추계현장체험활동비 : 

17,880원*227명*1회 =
4,059,000

3.졸업앨범비 15,026 12,881 2,145

1.졸업앨범비 15,026 12,881 2,145
(성립전_2추)졸업앨범비 : 2,144,110원*1교*1

회 =
2,145,000

4.기타수익자부담수입 900 900 0

1.기타수익자부담수입 900 900 0

2.행정활동수입 19,670 19,805 -135

1.사용료및수수료 14,448 13,220 1,228

1.사용료및수수료 14,448 13,220 1,228

1.사용료 14,448 13,220 1,228 시험장 사용료  : 증액:1,228,000원 = 1,228,000

2.기타행정활동수입 5,222 6,585 -1,363

1.이자수입 2,052 3,085 -1,033

1.이자수입 2,052 3,085 -1,033 법인세 환급금 : 감액:-1,033,000원 = -1,033,000

2.기타행정활동수입 3,170 3,500 -330

1.기타행정활동수입 3,170 3,500 -330 신용카드포인트 : 감액:-50,000원 = -50,000

폐식용유매각대 : 감액:-280,000원 = -280,000

3.기타수입 34,591 34,591 0

1.전년도이월금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

1.순세계잉여금 34,591 34,591 0

세입합계 7,097,622 6,504,547 593,075
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,452,069 4,416,611 35,458

1.교직원보수 3,452,085 3,549,087 -97,002

1.사립학교 교원보수 3,050,949 3,138,670 -87,721

1.기본급 2,033,865 2,080,465 -46,600

1.봉급 2,033,865 2,080,465 -46,600 봉급 : 집행잔액감액:-46,600,000원 = -46,600,000

2.정액수당 798,517 829,538 -31,021

1.정근수당 205,905 207,285 -1,380
정근수당(추가)가산금 : 집행잔액감액

-1,380,000원 =
-1,380,000

2.성과상여금 145,664 160,255 -14,591
성과상여금 : 집행잔액감액:-14,591,000원

 =
-14,591,000

3.가족수당 19,460 18,720 740 가족수당 : 부족분증액:740,000원 = 740,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 102,750 108,000 -5,250 교직수당 : 집행잔액감액:-5,250,000원 = -5,250,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 9,600 9,600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,490 10,080 -2,590
보직교사수당 : 담임부장교사예산이동감

액:-2,590,000원 =
-2,590,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 30,870 28,080 2,790
담임수당 : 담임부장교사예산이동증

액:2,790,000원 =
2,790,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,363 5,363 0

11.정액급식비 57,540 60,480 -2,940
정액급식비 : 집행잔액감액:-140,000원*3

명*7월 =
-2,940,000

12.명절휴가비 204,755 204,755 0

13.직급보조비 7,800 15,600 -7,800
직급보조비 : 집행잔액감액:-7,800,000원 

=
-7,800,000

3.초과근무수당 59,250 54,250 5,000

1.시간외근무수당 59,250 54,250 5,000
정액분,초과근무수당 : 부족액증

액:5,000,000원 =
5,000,000

4.부담금 159,317 174,417 -15,100

1.교직원법정부담금 159,317 174,417 -15,100
연금부담금 : 집행잔액감액:-26,300,000원

 =
-26,300,000

재해보상부담금 : 집행잔액감

액:-1,700,000원 =
-1,700,000

건강보험부담금 : 부족액증액:12,900,000

원 =
12,900,000

2.사립학교 직원보수 401,136 410,417 -9,281

1.기본급 242,596 246,096 -3,500

1.봉급 242,596 246,096 -3,500 기본급 : 집행잔액감액:-3,500,000원 = -3,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 109,125 110,456 -1,331

1.정근수당 26,291 26,451 -160
정근수당(추가)가산금 : 집행잔액감

액:-160,000원 =
-160,000

2.성과상여금 19,635 19,326 309 성과상여금 : 부족분증액:309,000원 = 309,000

3.대우공무원수당 4,936 5,736 -800
대우공무원수당 : 집행잔액감액: -800,000

원 =
-800,000

4.가족수당 4,820 4,320 500 가족수당 : 부족액증액:500,000원 = 500,000

5.정액급식비 10,080 10,080 0

6.명절휴가비 23,775 23,775 0

7.연가보상비 5,788 6,968 -1,180
연가보상비 : 집행잔액감액:-1,180,000원 

=
-1,180,000

8.특수직무수당 2,160 2,160 0

9.직급보조비 11,640 11,640 0

3.초과근무수당 11,130 15,130 -4,000

1.시간외근무수당 11,130 15,130 -4,000
정액분,초과근무수당 : 집행잔액감

액:-4,000,000원 =
-4,000,000

4.부담금 38,285 38,735 -450

1.교직원법정부담금 38,285 38,735 -450 연금부담금 : 부족분증액:2,150,000원 = 2,150,000

재해보상부담금 : 집행잔액감액:-100,000

원 =
-100,000

건강보험부담금 : 집행잔액감

액:-2,500,000원 =
-2,500,000

2.기타 교직원보수 935,890 815,730 120,160

1.교직원대체인건비 910,115 787,650 122,465

1.교원대체인건비 646,761 622,761 24,000

1.기간제교원인건비 591,110 571,110 20,000 인건비 : 부족액증액:20,000,000원 = 20,000,000

2.기간제교원법정부담금 55,651 51,651 4,000
4대보험 기관부담금 : 부족액증

액:4,000,000원 =
4,000,000

2.기간제교원인건비 228,579 130,114 98,465

1.기간제교원인건비 207,044 116,956 90,088
(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

87,059,000원*1교*1회 =
87,059,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 퇴직금 : 

3,028,340원*1명*1회 =
3,029,000

2.기간제교원법정부담금 21,535 13,158 8,377
(성립전_2추)정원외기간제교사 부담금 : 

8,376,180원*1교*1회 =
8,377,000

3.기간제교사 성과상여금 34,775 34,775 0

1.성과상여금 34,775 34,775 0

2.기타수당 25,775 28,080 -2,305
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1.교원연구비 25,775 28,080 -2,305

1.기타수당 25,775 28,080 -2,305
교육연구비 : 집행잔액감액:-2,305,000원 

=
-2,305,000

3.교직원 복지 및 역량강화 64,094 51,794 12,300

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 61,594 49,294 12,300

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500
수업혁신동아리(신규교사및저경력교원)운

영 : 집행잔액감액:-500,000원 =
-500,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원문화행사 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 4,000 4,000 0

4.교직원맞춤형복지비 52,994 40,194 12,800

1.맞춤형복지비 52,994 40,194 12,800
(성립전_2추)전문상담교사 맞춤형복지비 :

 970,000원*1명*1회 =
970,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

11,830,000원*1교*1회 =
11,830,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,143,513 887,322 256,191

1.급식 관리 762,082 524,828 237,254

1.학교급식운영 762,082 524,828 237,254

1.조리사인건비 24,408 14,715 9,693

1.무기계약직원인건비 24,408 14,715 9,693
(성립전_2추)기본급 : 5,604,000원*1명*1

회 =
5,604,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 1,170,000

원*1명*1회 =
1,170,000

(성립전_2추)정액급식비 : 420,000원*1명

*1회 =
420,000

(성립전_2추)조리사수당 : 281,000원*1명

*1회 =
281,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

명*1회 =
150,000

(성립전_2추)시간외수당(검수) : 492,000

원*1명*1회 =
492,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명*1

회 =
240,000

서미자 2022년 12월 06일 11시 35분 44초 9 전라북도교육청 전주기전중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험부담금 : 636,000원*1

명*1회 =
636,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회 =
700,000

2.조리원인건비 144,097 86,095 58,002

1.무기계약직원인건비 143,497 85,495 58,002
(성립전_2추)기본급 : 37,212,000원*1교*1

회 =
37,212,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 5,148,000

원*1교*1회 =
5,148,000

(성립전_2추)정액급식비 : 2,940,000원*1

교*1회 =
2,940,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,050,000원

*1교*1회 =
1,050,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,400,000*1교*1

회 =
2,400,000

(성립전_2추)4대보험부담금 : 4,352,000원

*1교*1회 =
4,352,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*7명

*1회 =
4,900,000

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.급식재료구입비 457,371 318,224 139,147

1.급식용식재료비 457,371 318,224 139,147 식재료비 : 사업간이동감액:-3,760,000 = -3,760,000

(성립전_2추)식재료비 : 110,346,200*1교

*1회 =
110,347,000

(성립전_2추)친환경쌀,농산물 구입비 : 

319원*790명*48일 =
12,097,000

(성립전_2추)채식 식단 식재료 지원비 : 

4,082,000원*1교*1회 =
4,082,000

(성립전_2추)식재료비(추가지원비) : 

11,104,000원*1교*1회 =
11,104,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 40

원*790명*48일 =
1,517,000

우수농축수산물 부식비 : 사업간이동증

액:3,760,000원 =
3,760,000

5.급식운영비 42,731 44,131 -1,400

1.일반수용비 33,051 24,551 8,500
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 

8,000,000원*1교*1회 =
8,000,000

(성립전_2추)식생활관 후드외 청소용역비

 : 500,000원*1교*1회 =
500,000

2.전기요금 0 6,000 -6,000
전기요금 : 과목간사업이동감

액:-6,000,000원 =
-6,000,000

3.상하수도료 0 5,000 -5,000
상하수도요금 : 과목간사업이동감

액:-5,000,000원 =
-5,000,000

4.연료비 7,600 6,000 1,600 가스비 : 부족분증액:1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_2추)가스비 : 600,000원*1교*1회 

=
600,000

5.기타공공요금 0 500 -500 보험료 : 집행잔액감액:-500,000원 = -500,000

6.교직원복지비 2,080 2,080 0
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6.급식기구확충비 10,420 10,420 0

1.비품구입비 10,420 10,420 0

7.비조리교급식비 4,893 4,893 0

1.전출금 4,893 4,893 0

8.급식재료구입비(교직원) 44,318 45,318 -1,000

1.급식용식재료비 44,318 45,318 -1,000 식재료비(교직원) : 감액:-1,000,000원 = -1,000,000

9.급식종사자 폐암 건강 검진비 1,040 260 780

1.맞춤형복지비 1,040 260 780
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*6명*1회 =
780,000

10.조리종사자 대체 인건비 1,192 772 420

1.시간외근무수당 320 0 320 조합원교육수당 : 8명*40,000원*1회 = 320,000

2.기간제직원인건비 856 756 100
조리실무사대체인건비 : 신설증액:100,000

원 =
100,000

3.기간제직원법정부담금 16 16 0

11.학교급식환경개선 사업비 31,612 0 31,612

1.비품구입비 31,612 0 31,612
(성립전_2추)급식기구 구입비 : 

31,612,000원*1교*1회 =
31,612,000

2.보건관리 104,624 88,632 15,992

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,979 27,123 -144

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,090 7,234 -144

1.학생복지비 7,090 7,234 -144
건강검사(1학년) : 집행잔액감액:-78,000

원 =
-78,000

소변검사 : 집행잔액감액:-66,000원 = -66,000

3.보건실운영 4,040 4,040 0

1.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 3,040 3,040 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0
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3.목적사업업무추진비 140 140 0

5.여학생 위생용품 지원비 10,249 10,249 0

1.학생복지비 10,249 10,249 0

2.학교환경위생관리 77,645 61,509 16,136

1.먹는물관리 9,728 9,228 500

1.일반수용비 9,728 9,228 500
저수조청소료 : 물탱크교체예정감

액:-500,000원 =
-500,000

식수용생수구입 : 증액:1,000,000원 = 1,000,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,800 9,600 1,200

1.일반수용비 10,800 9,600 1,200
감염병예방관리 물품구입비 : 마스크추가

구입:600원*2,000장*1회 =
1,200,000

4.방역활동도우미 인건비 37,917 40,481 -2,564

1.기간제직원인건비 35,041 37,169 -2,128
방역활동도우미 인건비 : 집행잔액반

납:-1,758,540원 =
-1,758,000

방역활동도우미 부대경비 : 집행잔액반

납:-370,000원 =
-370,000

2.기간제직원법정부담금 2,876 3,312 -436
방역활동도우미 법정부담금 : 집행잔액반

납:-436,150원 =
-436,000

5.코로나19 대응 신속항원검사키트 분배작업비1,320 1,320 0

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

6.방역활동자원봉사자 운영비 15,300 0 15,300

1.일반수용비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,530,000원*10명*1회 =
15,300,000

7.학교방역비 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*1교

*1회 =
300,000

(성립전_2추)방역용품 구입비 : 1,400,000

원*1교*1회 =
1,400,000

3.학생복지 276,807 273,862 2,945

1.교육복지우선 74,002 74,002 0

1.교육복지사 인건비 37,397 37,397 0

1.시간외근무수당 2,200 2,200 0

2.기간제직원인건비 31,032 31,032 0

3.여비 645 645 0
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4.맞춤형복지비 550 550 0

5.기간제직원법정부담금 2,970 2,970 0

2.교육복지사업 운영비 36,605 36,605 0

1.운영수당 12,474 9,074 3,400
맞춤형지원 강사비(우리함께손잡고) : 사

업간과목이동증액:3,400,000원 =
3,400,000

2.교육운영비 23,251 26,651 -3,400
맞춤형지원 활동비(우리함께손잡고) : 사

업간과목이동감액:-3,400,000원 =
-3,400,000

3.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학생복지운영 202,805 199,860 2,945

1.졸업앨범제작 15,026 12,881 2,145

1.교육운영비 15,026 12,881 2,145
(성립전_2추)졸업앨범제작 : 2,144,110원

*1교*1회 =
2,145,000

2.학생교과서구입 64,046 64,046 0

1.교육운영비 64,046 64,046 0

3.학생증제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생교복구입 75,900 75,900 0

1.학생복지비 75,900 75,900 0

5.수학여행비 지원금 46,793 45,993 800

1.학생복지비 46,793 45,993 800
(성립전_2추)수학여행비 지원금 : 200,000

원*4명*1회 =
800,000

6.교복품질검사비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 304,275 339,712 -35,437

1.교과 활동 145,097 150,869 -5,772

1.교과활동지원 43,974 38,084 5,890

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 3,500 2,000 1,500
보결수당 : 부족분증액:10,000원*150시간

*1회 =
1,500,000

3.기초학력지도 1,024 1,024 0

1.운영수당 1,024 1,024 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형학습지원학교 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

5.순회교사여비 7,290 2,900 4,390

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*1

교*1회 =
300,000

2.여비 6,690 2,600 4,090
(성립전_2추)순회교사여비 : 4,090,000원

*1교*1회 =
4,090,000

6.평화통일수업 강사비 3,230 3,230 0

1.운영수당 3,230 3,230 0

7.사제동행평화통일캠프 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.수업혁신학년 운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 235 235 0

2.교육운영비 6,315 6,315 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

9.전북e학습터토요교실 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.전북e학습터 우수학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.교과보충프로그램(학습도움닫기) 운영비6,930 6,930 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.책읽는교실 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사회 교과활동 3,580 3,700 -120
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1.교과운영 3,580 3,700 -120

1.교육운영비 3,580 3,700 -120
역사문화탐방행사용품 : 집행잔액감

액:-120,000 =
-120,000

4.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학 교과활동 11,790 11,790 0

1.교과운영 6,190 6,190 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

2.학습준비물지원 5,600 5,600 0

1.학습준비물 5,600 5,600 0

6.체육 교과활동 48,990 48,790 200

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 2,830 2,830 0

1.기간제교원인건비 1,980 1,980 0

2.기간제교원법정부담금 850 850 0

3.스포츠클럽운영강사비 38,760 38,760 0

1.기간제교원인건비 38,760 38,760 0

4.건강체력업캠페인 및 체육배려학생 지원비3,500 3,500 0

1.운영수당 690 690 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

5.전라북도체육영재선발대회 참가비 200 0 200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)참가비 : 160,000*1교*1회 = 160,000

(성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명*1회 = 40,000

7.예술 교과활동 7,800 7,800 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.예술교육지원사업 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
중국어 학습자료 구입 : 감액:-500,000원 

=
-500,000

10.특수교육교과활동 14,163 25,405 -11,242

1.특수교육지도사인건비 14,163 25,405 -11,242

1.기간제직원인건비 12,628 21,511 -8,883
기본급 : 집행잔액반납감액:-5,997,230원 

=
-5,997,000

근속수당 : 집행잔액반납감액:-631,510원 

=
-631,000

급식비 : 집행잔액반납감액:-667,880원 = -667,000

명절휴가비 : 집행잔액반납감

액:-1,400,000원 =
-1,400,000

정기상여금 : 집행잔액반납감액:-450,000

원 =
-450,000

(성립전_2추)특수직무수당 : 262,000원*1

명*1회 =
262,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 985 3,344 -2,359
법정부담금 : 집행잔액반납감

액:-2,359,850원 =
-2,359,000

2.창의적 체험활동 108,118 141,783 -33,665

1.자율활동 41,958 41,958 0

1.학생회활동지원 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.과학경연대회 2,358 2,358 0

1.교육운영비 2,358 2,358 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 7,350 7,800 -450
즐거운수학과학교과체험활동 : 원통비목변

경감액:-450,000 =
-450,000

3.비품구입비 450 0 450
교과수업용레이저조각기 구입 : 원통비목

변경증액:450,000원 =
450,000

7.학급자치써클활동 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

8.지구살리기실천학급 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 26,882 64,747 -37,865

1.수학여행 880 25,000 -24,120

1.여비 880 7,000 -6,120
학생인솔교사출장여비 : 사업종료감

액:-6,120,000원 =
-6,120,000

2.교육운영비 0 18,000 -18,000
테마현장학습 차량임차료 : 사업종료감

액:-18,000,000원 =
-18,000,000

2.현장학습 26,002 39,747 -13,745

1.여비 1,350 2,000 -650
현장학습 인솔교사 출장여비 : 집행잔액감

액:-650,000원 =
-650,000

2.교육운영비 23,752 36,847 -13,095
1학년 현장학습 차량임차료 : 사업종료감

액:-5,850,000 =
-5,850,000

2학년 현장학습 차량임차료 : 사업종료감

액:-5,400,000원 =
-5,400,000

3학년 현장학습 차량임차료 : 사업종료감

액:-3,440,000원 =
-3,440,000

1학년 자유학기 진로캠프활동비 : 사업종

료감액:-5,000,000원 =
-5,000,000
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3학년 진로체험활동비 : 사업종료감

액:-1,172,000원 =
-1,172,000

3학년 진로체험활동 식비 : 사업종료감

액:-2,475,000원 =
-2,475,000

(성립전_2추)3학년 추계현장체험활동비 : 

6,183,000원*1교*1회 =
6,183,000

(성립전_2추)1학년 추계현장학습활동비 : 

17,880원*227명*1회 =
4,059,000

3.일반업무추진비 900 900 0

3.동아리활동 28,100 23,100 5,000

1.학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 900 900 0

2.토요스포츠데이 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.스포츠클럽리그 운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.스포츠클럽 여학생체육활성화 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.독도지킴이학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.스포츠클럽 활동비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.스포츠클럽환경개선 사업비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)축구골대 구입비 : 5,000,000

원*1교*1회 =
5,000,000

4.진로활동 11,178 11,978 -800

1.자기이해활동 150 950 -800

1.운영수당 150 950 -800
3학년 진로적성검사해석강사료 : 집행잔액

감액:-350,000원 =
-350,000

2학년 MBT 검사 해석 강사료 : 집행잔액감

액:-450,000원 =
-450,000
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2.진로체험활동 4,460 4,460 0

1.운영수당 3,260 3,260 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기후변화교육활동비 2,788 2,788 0

1.운영수당 2,788 2,788 0

4.진로체험프로그램운영비 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.자유학기(년) 활동 51,060 47,060 4,000

1.자유학기(년)제활동 51,060 47,060 4,000

1.진로탐색활동 43,060 43,060 0

1.운영수당 7,800 7,000 800 강사료 : 사업간예산조정증액:800,000원 = 800,000

2.교육운영비 35,260 36,060 -800
교과및주제선택활동비 : 사업간예산조정감

액:-800,000원 =
-800,000

2.주제선택활동 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.미래에너지학교 지원비 2,000 2,000 0

1.여비 109 0 109
미래에너지학교교사연수비 : 원가통계비목

변경증액:109,000원 =
109,000

2.교육운영비 1,891 2,000 -109
미래에너지학교지원비 : 원가통계비목변경

감액:-109,000원 =
-109,000

4.목재체험교실 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)목재체험교실 운영비 : 

4,000,000원*1교*1회 =
4,000,000

4.선택적 교육활동 100,960 78,276 22,684

1.방과후학교 운영 8,800 8,400 400

1.방과후학교운영 8,800 8,400 400

1.도시지역방과후학교 운영비 8,800 8,400 400

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 400 0 400
(성립전_2추)방역용품구입비 : 400,000원

*1교*1회 =
400,000

2.독서활동 18,750 18,750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 18,750 18,750 0

1.도서구입 16,950 16,950 0

1.도서구입비 16,950 16,950 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.교기육성 72,510 50,226 22,284

1.[국고]교기운영 72,510 50,226 22,284

1.농구부운영 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

2.운동부지도자 인건비 35,840 17,056 18,784

1.기간제직원인건비 32,227 14,790 17,437
(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월 =
12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월 

=
840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1월 =
450,000

(성립전_2추)연가보상비 : 1,229,000원*1

명*1회 =
1,229,000

(성립전_2추)퇴직급여 적립금 : 2,918,000

원*1명*1회 =
2,918,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 2,863 1,516 1,347
(성립전_2추)법정부담금 : 1,347,000*1명

*1회 =
1,347,000

3.운동부지도자 여비 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

4.육성종목 운영비 6,000 2,500 3,500

1.교육운영비 6,000 2,500 3,500
(성립전_2추)육성종목 운영비 : 500,000원

*7명*1회 =
3,500,000

5.WKBL 여자중고농구 발전지원금 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

6.육성종목 교통비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.제51회 전국소년체육대회 운영지원비4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,200 4,200 0

8.바른성장지원 사업비 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

9.[국고]제51회 전국소년체육대회 대회참가비2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

10.[국고]제51회 전국소년체육대회 대비 강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.제51회 전국소년체육대회 입상 유공 포상(바둑)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 346,650 187,170 159,480

1.교무업무 운영 52,820 53,020 -200

1.교무학사운영 52,820 53,020 -200

1.교무실무사인건비 43,570 43,570 0

1.무기계약직원인건비 39,726 39,726 0

2.무기계약직원법정부담금 3,844 3,844 0

2.교무학사운영 4,850 5,050 -200

1.교육운영비 4,850 5,050 -200
학부모문자서비스이용료 : 감액:-200,000

원 =
-200,000

3.입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.생활지도운영 45,470 47,650 -2,180

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[국고]학교폭력예방 32,770 34,500 -1,730

1.학교폭력관련연수지원 1,270 3,000 -1,730

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 250 1,500 -1,250
학교폭력관계연수지원 강사비 : 감

액:-1,250,000원 =
-1,250,000

3.여비 20 500 -480
학교폭력전담기구 위원 출장여비 : 감

액:-480,000원 =
-480,000

2.학교폭력예방교육 운영학교 18,000 18,000 0

1.기간제교원인건비 16,728 17,408 -680
학교폭력예방교육 강사 인건비 : 감액: 

-680,000원 =
-680,000

2.기간제교원법정부담금 1,272 592 680
학교폭력예방교육 강사 법정부담금 : 증

액:680,000원 =
680,000

3.학부모안전도우미 지원비 500 500 0

1.여비 0 100 -100 출장여비 : 감액:-100,000원 = -100,000

2.교육운영비 500 350 150 운영용품 : 증액:150,000원 = 150,000

3.목적사업업무추진비 0 50 -50 업무추진비 : 감액:-50,000원 = -50,000

4.학업중단예방중점학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.관계소통프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.마음치유생명지킴운영학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,514 1,500 14 강사비 : 원통변경이동증액:14,000 = 14,000

2.교육운영비 1,486 1,500 -14
마음치유생명지킴운영학교 운영비 : 원통

변경이동감액:-14,000원 =
-14,000

7.따뜻한학급만들기 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 5,700 6,150 -450

1.소방훈련 0 100 -100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련운영 : 감액:-100,000원 = -100,000

2.재난대응훈련 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50 재난대응훈련운영 : 감액:-50,000원 = -50,000

3.안전교육 5,700 6,000 -300

1.운영수당 0 300 -300
심폐소생술 강사 수당 : 감액:-300,000원 

=
-300,000

2.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학습지원실 운영 3,560 5,500 -1,940

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.방송장비구입 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송장비 수선비 : 감액:-1,000,000원 = -1,000,000

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 3,060 4,000 -940

1.정보화업무 운영 3,060 4,000 -940

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,060 2,000 -940 프린터등 교체 구입 : 감액:-940,000원 = -940,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 244,800 81,000 163,800

1.교육환경개선 244,800 81,000 163,800

1.PC구입 4,800 6,000 -1,200

1.비품구입비 4,800 6,000 -1,200 PC 구입 : 감액:-1,200,000원 = -1,200,000

2.옥외관람석차양설치비 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.학생회실설치지원비 15,000 15,000 0

1.시설비 10,240 10,240 0

2.비품구입비 4,760 4,760 0

4.과학실환경개선사업비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0
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5.예술놀이터조성사업비 50,000 0 50,000

1.시설비 32,000 0 32,000
(성립전_2추)시설비 : 32,000,000원*1교*1

회 =
32,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)비품구입비 : 18,000,000원*1

교*1회 =
18,000,000

6.학교자치복합공간조성사업비 30,000 0 30,000

1.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)시설비 : 18,000,000원*1교*1

회 =
18,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)비품구입비 : 12,000,000원*1

교*1회 =
12,000,000

7.과학실환경개선사업비(3차) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)비품구입비 : 20,000,000원*1

교*1회 =
20,000,000

8.미래형정보교실환경개선사업비 65,000 0 65,000

1.시설비 44,000 0 44,000
(성립전_2추)시설비 : 44,000,000원*1교*1

회 =
44,000,000

2.비품구입비 21,000 0 21,000
(성립전_2추)비품구입비 : 21,000,000원*1

교*1회 =
21,000,000

6.학교 일반운영 384,405 353,306 31,099

1.학교기관 운영 108,534 94,934 13,600

1.부서기본운영 83,882 70,282 13,600

1.교장실운영 12,736 13,536 -800

1.여비 1,360 2,160 -800 관내외출장여비 : 감액:-800,000원 = -800,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 24,606 19,406 5,200

1.일반수용비 18,106 13,906 4,200 사무용품 구입 : 증액:1,000,000원 = 1,000,000

프린터 토너등 구입 : 증액:1,000,000원 = 1,000,000

교육기자재 및 사무기기수리비 : 증

액:1,000,000원 =
1,000,000

종량제 봉투 구입 : 증액:700,000원 = 700,000

조달청 이용 수수료 : 증액:500,000원 = 500,000

2.여비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000 사무용 기구 구입 : 증액:1,000,000원 = 1,000,000

3.교무부운영 45,140 35,940 9,200
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1.일반수용비 29,140 30,940 -1,800 분필구입 : 감액:-1,000,000원 = -1,000,000

프린터 토너 등 구입 : 증액:1,200,000원 

=
1,200,000

관내외 출장여비 : 감액:-2,000,000원 = -2,000,000

2.비품구입비 16,000 5,000 11,000
사무용 기기외 구입 : 교무실복사기프린터

기인쇄기구입증액:11,000,000원 =
11,000,000

4.연구부운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.학생부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.행정지원인력운용 24,652 24,652 0

1.사회복무요원인건비 7,517 7,517 0

1.기간제직원인건비 7,517 7,517 0

2.학생보호인력(사회복무요원) 운영지원비9,021 9,021 0

1.기간제직원인건비 8,721 8,721 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생보호인력2(사회복무요원) 운영지원비8,114 8,114 0

1.기간제직원인건비 7,814 7,814 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 272,531 254,482 18,049

1.학교시설장비유지 272,531 254,482 18,049

1.공공요금및제세공과금 79,750 67,190 12,560

1.전기요금 55,500 45,000 10,500 전기요금 : 부족분증액:10,500,000원 = 10,500,000

2.상하수도료 3,900 5,400 -1,500 상하수도요금 : 감액:-1,500,000원 = -1,500,000

3.연료비 8,800 5,000 3,800 도시가스요금 : 부족분증액:3,500,000원 = 3,500,000

난방용 기기 유류비 : 부족분증액:300,000

원 =
300,000

4.기타공공요금 11,550 11,790 -240
재정보증보험료 : 집행잔액감액:-240,000

원 =
-240,000

2.시설관리용역 25,212 26,582 -1,370

1.일반수용비 25,212 26,582 -1,370
소방안전관리용역료 : 식생활관분증

액:180,000원 =
180,000

공기청정기운영비 : 집행잔액감

액:-1,550,000원 =
-1,550,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 58,984 55,324 3,660

1.기간제직원인건비 1,624 1,624 0

2.일반수용비 53,115 49,500 3,615
믿음관(행정동) 시설 수선비 : 증

액:1,000,000원 =
1,000,000

소망관(남쪽동) 시설 수선비 : 분리수거장

지붕공사증액:2,715,000원 =
2,715,000

시설관리 소모품 구입 : 증액:1,500,000원

 =
1,500,000

조경 및 화단 병충해 소독 관리비 : 감

액:-1,600,000원 =
-1,600,000

3.운영수당 4,045 4,000 45
행정재산 일시사용 시설물 정비수당 : 증

액:45,000원 =
45,000

4.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 10,652 10,652 0

1.일반수용비 10,652 10,652 0

5.체육관관리 7,500 4,000 3,500

1.일반수용비 7,500 4,000 3,500
소규모수선비 : 체육관벽가림판보강

비:3,500,000원 =
3,500,000

6.당직관리 36,410 36,038 372

1.기간제직원인건비 27,510 27,174 336 경비원 연봉액 : 인상분증액:336,000원 = 336,000

2.일반수용비 7,664 7,664 0

3.기간제직원법정부담금 1,236 1,200 36
4대보험 기관부담금 : 부족분증액:36,000

원 =
36,000

7.폐기물 처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

8.시설관리 11,467 12,636 -1,169

1.기간제직원인건비 10,844 12,048 -1,204 연봉월액 : 집행잔액감액:-1,120,000원 = -1,120,000

정액급식비 : 집행잔액감액:-84,000원 = -84,000

2.기간제직원법정부담금 623 588 35 4대보험기관부담금 : 부족분증액:35,000 = 35,000

9.청소관리 28,756 28,260 496

1.기간제직원인건비 27,396 27,060 336 연봉월액 : 인상분증액:336,000원 = 336,000

2.기간제직원법정부담금 1,360 1,200 160
4대보험기관부담금 : 부족분증액:160,000

원 =
160,000

10.냉난방기유지 12,600 12,600 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

3.학교운영 협력 3,340 3,890 -550
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,440 2,990 -550

1.학부모교육 950 1,500 -550

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 150 600 -450
학부모학교참여활성화지원 강사료 : 집행

잔액감액:-450,000원 =
-450,000

3.여비 0 100 -100
학부모학교참여활동출장여비 : 집행잔액감

액:-100,000원 =
-100,000

2.학부모시험감독운영 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.학부모책모임 지원비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 365,750 242,150 123,600

1.시설확충 및 개선 365,750 242,150 123,600

1.시설확충및개선 365,750 242,150 123,600

1.대수선공사 25,000 25,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0

2.장애인등편의시설(승강기) 사업비187,000 187,000 0

1.시설비 187,000 187,000 0

3.학교시설(연결복도) 환경개선사업비30,150 30,150 0

1.시설비 30,150 30,150 0

4.학교시설환경개선 사업비 123,600 0 123,600

1.시설비 123,600 0 123,600
(성립전_2추)물탱크 교체비 : 79,800,000

원*1교*1회 =
79,800,000

(성립전_2추)안전난간(계단) : 13,800,000

원*1교*1회 =
13,800,000

(성립전_2추)학교대수선(방충망) : 

30,000,000원*1교*1회 =
30,000,000

세출합계 7,097,622 6,504,547 593,075
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